
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

segunda-feira, 06 de junho de 2022 - Ano 12 - nº 1194

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO NORMATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO – Nº 01/2022

“Nomeia Comissão para Elaboração de Minuta do 
Plano Municipal de Cultura de Sumaré e dá outras 
providências”.

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE 
CULTURA respondendo pela Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo, em conformidade com a 
Portaria nº 461/2022, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Municipal nº 6790, de 1º de 
abril de 2022, que institui Secretarias Municipais, 
modifica estrutura das Secretarias Municipais que 
especifica, altera dispositivos legais que menciona 
e dá outras providências,

Considerando que para a existência do Sistema 
Municipal de Cultura de Sumaré é necessário que 
se tenha o Órgão Gestor de Cultura; a Conferência 
de Cultura; o Conselho de Cultura; o Fundo de Cul-
tura; e o Plano de Cultura;

Considerando que, dos itens acima, apenas o Pla-
no de Cultura ainda não foi instituído por lei;

Considerando que o Plano de Cultura se caracteri-
za como um instrumento de planejamento orien-
tador da realização das políticas públicas munici-
pais de Cultura, estabelecendo princípios, metas e 
estratégias com prazo de execução decenal;

Considerando que a Lei nº 6790/2022, em seu 
artigo 33, inciso I define que é de competência 
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo a 
formulação e implementação, com a participação 
da sociedade civil, do Plano Municipal de Cultura, 
executando as políticas e as ações culturais defi-
nidas;

Considerando que a Lei nº 6790/2022, em seu ar-
tigo 33, inciso III define como outra competência 
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo a 
implementação do Sistema Municipal de Cultura, 
integrado aos Sistemas Nacional e Estadual de Cul-
tura, articulando os atores públicos e privados no 
âmbito do Município, estruturando e integrando a 
rede de equipamentos culturais, descentralizando 
e democratizando a sua estrutura e atuação;

Considerando o Acordo de Cooperação Federa-
tiva que entre si firmam a União, por intermédio 
do Ministério do Turismo – Secretaria Especial da 
Cultura e o Município de Sumaré/SP visando ao 
desenvolvimento do Sistema Nacional de Cultura 
firmado em 2020;

RESOLVE;
Art. 1º - Ficam nomeados para compor a Comissão 
para Elaboração de Minuta do Plano Municipal de 

Atos, Editais
e Avisos

Cultura de Sumaré, os servidores abaixo indica-
dos:

Junio Francisco Batista - R.G. nº 35.777.780-3;
Fernando Santos Carrilho - R.G. nº 27.014.868-1;
Sílvia Adriana Macinatore - R.G. nº 21.492.084-7;
Márcio Antonio Spezi - R.G. nº 20.446.892-9;
Luis Carlos Gonçalves - R.G. nº 19.141.323.

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros da 
Comissão ora nomeada serão graciosos e conside-
rados relevantes para o Município.

Art. 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Município de Sumaré, 06 de junho de 2022.

Eduardo Aparecido Nascimento Lima
Superintendente Administrativo de Cultura
Respondendo pela Secretária Municipal de Cultu-
ra e Turismo
Portaria nº 461/2022
_________________________________________________________

ATO NORMATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MOBILIDADE URBANA E RURAL

Nº 001/2022

“Reajusta as tarifas dos serviços prestados pelos 
veículos de transporte individual passageiros - 
Taxi.”

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE UR-
BANA E RURAL, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 2º, X, do Decreto nº 
10.539 de 09 de maio de 2019;

Considerando a solicitação formulada pela Co-
missão de Assuntos de interesse da categoria dos 
Taxistas no âmbito da Administração Municipal 
nomeada pelo Decreto nº 11.260 de 18 de feverei-
ro de 2022 e dos demais elementos constantes no 
PMS nº 8.555/2022, onde solicitam o reajuste das 
tarifas dos serviços prestados pelos veículos de 
transporte individual passageiros – Taxi, no Mu-
nicípio de Sumaré;

RESOLVE:

Art. 1º - As tarifas dos serviços prestados pelos 
veículos de transporte individual passageiros - 
Táxi - no Município de Sumaré passam a ser assim 
fixados: 

Bandeirada R$ 5,40 (cinco reais e quarenta cen-
tavos)
Bandeira I R$ 4,06 (quatro reais e seis centavos)
Bandeira II R$ 4,97 (quatro reais e noventa e sete 
centavos)
Hora Parada R$ 39,30 (trinta e nove reais e trinta 
centavos)

§ 1º - As tarifas de transporte individual de passa-
geiros de Taxi, passam a vigorar a partir 
de sua publicação no Diário Oficial do Município 
de Sumaré/SP.

Art. 2º - Os veículos cadastrados para os serviços 
de táxis deverão exibir, em local visível para os 
usuários, a tabela de preços constante deste arti-
go, bem como as explicações dos serviços presta-
dos de acordo com cada item elencado.

Art. 3º este ato normativo entra em vigor a partir 
da data de sua publicação

Município de Sumaré, 25 de maio de 2022. 

ROBERTO BATISTA VENSEL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBA-
NA E RURAL
_________________________________________________________

CONDEPHAEA

O Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, 
Artístico, Etnológico e Ambiental do Município 
de Sumaré – CONDEPHAEA convoca os atuais 
Conselheiros para a sua 5ª Reunião Ordinária de 
2022, que será realizada na data de 21/06/2022, 
das 8:15 às 10:30, nas dependências da Biblioteca 
Municipal, localizada à Rua Geraldo de Souza, 157 
- Jardim São Carlos,
Sumaré.

Pauta:

• Aprovação de Atas anteriores;
• Apresentação do andamento das relatorias dos 
Pedidos de Tombamento pelas Comissões;
• Votação da Alteração do Novo Regimento Inter-
no;
• Aprovação de um novo membro para ocupar 
uma cadeira vacante do Conselho;
• Votação do Relatório do Pedido de Tombamento 
da Sede da Fazenda Sertãozinho;
• Apresentação das Notificações e Autuações em-
preendidas aos moradores e aos que fazem uso 
das edificações que integram o
Conjunto da Estação Ferroviária de Sumaré;
• Informes diversos.

Cidadãos sumareenses podem assistir como con-
vidados, fazendo a solicitação prévia até o dia 
20/06/2022 pelo e-mail condephaea@sumare.
sp.gov.br.

Sejam bem vindos!

Fernando Rodrigues Neto
Coordenador Geral
Coordenação Executiva - 2021/2022
_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato nº 131/2019; Con-
tratada: Pricila de Freitas Canuto Azenha; Ob-
jeto: Prorrogação em mais 12 meses; Valor: R$ 
910.000,00; Processo: PMS nº 169/2019; Assina-
tura: 07/10/2021;
Termo aditivo ao Contrato nº 162/2015; Contra-
tada: Construtora Clark Ltda; Objeto: Prorroga-
ção em mais 06 meses e aditamento de valor de 
8,15%; Valor: R$ 323.667,83; Processo: Concor-
rência nº 003/2015; Assinatura: 29/04/2022;
Contrato nº 104/2022; Contratada: Desktop Sig-
manet Comunicação Multimídia S/A; Objeto: 
Contratação de empresa especializada para for-
necimento, instalação e configuração e suporte de 
148 (cento e quarenta e oito) pontos de internet 
Banda Larga; Valor: R$ 572.212,80; Processo: PP 
nº 076/2021; Assinatura: 03/05/2022; 
Termo aditivo ao Contrato nº 036/2021; Contra-
tada: Metapública Consultoria e Assessoria em 
Gestão Pública Ltda; Objeto: Prorrogação em mais 
12 meses; Valor: R$ 14.342,02; Processo: PMS nº 
2256/2021; Assinatura: 03/05/2022;
Contrato nº 105/2022; Contratada: Lucimara 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 segunda-feira, 06 de junho de 2022

Aparecida de Menezes Abrantes; Objeto: Locação 
de imóvel para abrigar o 3º Distrito Policial; Valor: 
R$ 69.600,00; Processo: PMS nº 1708/2022; Assi-
natura: 05/05/2022; 
Contrato nº 106/2022; Contratada: Desktop Sig-
manet Comunicação Multimídia S/A; Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para forneci-
mento, instalação e configuração e suporte de 20 
(vinte)links de acesso à internet dedicado; Valor: 
R$ 125.000,00; Processo: PP nº 077/2021; Assi-
natura: 05/05/2021; 
Contrato nº 107/2022; Contratada: Spalla En-
genharia Eirelli; Objeto: contratação de empresa 
especializada para execução da escola municipal 
Jardim das Águas do município de Sumaré; Va-
lor: R$ 3.089.761,83; Processo: Concorrência nº 
003/2021; Assinatura: 10/05/2022; 
Termo aditivo ao Contrato nº 023/2020; Contra-
tada: Gente Seguradora S/A; Objeto: Prorrogação 
em mais 12 meses; Valor: R$ 8.190,00; Processo: 
PP nº 004/2020; Assinatura: 11/05/2022;
Termo aditivo ao Contrato nº 024/2020; Contra-
tada: João Lázaro Américo da Silva e Henrique 
Dozzi Tezza da Silva; Objeto: Prorrogação em mais 
12 meses; Valor: R$ 71.216,16; Processo: PMS nº 
445/2019; Assinatura: 11/05/2022;
Termo aditivo ao Contrato nº 025/2020; Contra-
tada: Osni Euzébio; Objeto: Prorrogação em mais 
12 meses; Valor: R$ 31.392,24; Processo: PMS nº 
041/2020; Assinatura: 13/05/2022;
Contrato nº 108/2022; Contratada: Fundação 
“Professor Dr. Manoel Pedro Pimentel” - FUNAP; 
Objeto: Alocação de mão-de-obra carcerária em 
regime de cumprimento de pena semiaberto; Va-
lor: R$ 459.424,80;Processo: PMS nº 11268/2022; 
Assinatura: 16/06/2022; 
Contrato nº 109/2022; Contratada: FPF Cons-
trução e Serviços Ltda; Objeto: contratação de 
empresa especializada para a execução de dupli-
cação – pavimentação asfáltica na estrada mu-
nicipal Mineko Ito e recapeamento asfáltico na 
Avenida Santo Irineu – Sumaré – SP - Convênio 
Estadual n° 100098/2020; Valor: R$ 527.359,58; 
Processo: Concorrência nº 001/2022; Assinatura: 
19/05/2022; 
Contrato nº 110/2022; Contratada: FPF Cons-
trução e Serviços Ltda; Objeto: contratação de 
empresa especializada para a execução de reca-
peamento asfáltico em diversas rua Hélio José 
dos Santos e rua Capitão Alberto Mendes Júnior 
– Parque Ongaro no município de Sumaré – SP - 
Convênio Estadual n° 100858/2021; Valor: R$ 
160.031,03;Processo: Concorrência nº 002/2022; 
Assinatura: 19/05/2022; 
Termo aditivo ao Termo de Colaboração nº 
001/2019; Contratada: Associação Pró-Memória 
de Sumaré; Objeto: Prorrogação em mais 12 me-
ses; Valor: R$ 83.345,20; Processo: Chamamento 
Público nº 005/2018; Assinatura: 27/05/2022;
Termo aditivo ao Contrato nº 090/2018; Contrata-
da: Companhia de Processamento de Dados do Es-
tado de São Paulo - PRODESP; Objeto: Prorrogação 
em mais 12 meses; Valor: R$ 279.190,35; Proces-
so:  PMS nº 247/2018; Assinatura: 28/05/2022;
Termo aditivo ao Contrato nº 037/2021; Contrata-
da: Inovaptt Tecnologia ltda; Objeto: Prorrogação 
em mais 12 meses; Valor: R$ 41.952,00; Processo: 
PP nº 006/2021; Assinatura: 31/05/2022;

Sumaré,  06 de junho de 2022
MONIS MÁRCIA SOARES 
SECRETÁRIA - SMARH
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 088/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 

após a qual, o candidato que não tiver compareci-
do será considerado desistente, perdendo assim o 
direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 
5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de traba-
lho serão de natureza administrativa conforme Lei 
Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Quimica

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS.

3456 
RAFAEL MARTINS DE PAULA 
136317580 
7

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 089/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compareci-
do será considerado desistente, perdendo assim o 
direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 
5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de traba-
lho serão de natureza administrativa conforme Lei 
Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Educação Física

INSCRIÇÃO / NOME/ Nº RG / CLASS.

5815 
SIMONE 
APARECIDA DE OLIVEIRA 
417452317 
43

5604 
EMIKO HARUMI DUARTE NAKAI 
352578506 
44

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas 
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 090/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 

na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compareci-
do será considerado desistente, perdendo assim o 
direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal nº 
5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de traba-
lho serão de natureza administrativa conforme Lei 
Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Educação Física

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS. AFRO

5641 
IVAN GIMENES DE LIMA 
321624476
7

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas  
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 091/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. 1 – Sala 128, Nova Veneza – Sumaré – SP, 
para dar início aos procedimentos de admissão 
em virtude de aprovação em Processo Seletivo, 
devendo o comparecimento das 09 hs às 10hs, até 
a data limite de 13 de junho de 2022, após a qual, o 
candidato que não tiver comparecido será consid-
erado desistente, perdendo assim o direito à vaga, 
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em  
seu artigo 20. Os contratos de trabalho serão de 
natureza administrativa conforme Lei Municipal 
de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Inglês

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS.

1667 
GISELE ZORZETO VIANI 
389558862 
11

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 092/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Redação: Caroline Garbelini Dias e Renato Pereira
Assessor:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3segunda-feira, 06 de junho de 2022

Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compare-
cido será considerado desistente, perdendo assim 
o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal 
nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de tra-
balho serão de natureza administrativa conforme 
Lei Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Matemática

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS. AFRO

5780
ROBERTO PILOTO DA SILVA 
222305514 
6

2485
MARCELO LACERDA DE SOUZA LARA PHENIS 
363950540 
7

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 093/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compare-
cido será considerado desistente, perdendo assim 
o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal 
nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de tra-
balho serão de natureza administrativa conforme 
Lei Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – história

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS.

5776 
GUILHERME ANTONIO SOUZA DE MELO 
488730831 
27

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 094/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compare-
cido será considerado desistente, perdendo assim 
o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal 
nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de tra-

balho serão de natureza administrativa conforme 
Lei Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – história

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS. AFRO

5990 
THIAGO DANIEL DE CASTRO 
463183691 
7

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 095/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compare-
cido será considerado desistente, perdendo assim 
o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal 
nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de tra-
balho serão de natureza administrativa conforme 
Lei Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Lingua Portuguesa

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS.

4371 
VILMA MARIA MARCELI DOMINGUES 
534544708 
30

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 096/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compare-
cido será considerado desistente, perdendo assim 
o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal 
nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de tra-
balho serão de natureza administrativa conforme 
Lei Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – Lingua Portuguesa

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS. AFRO

5961 
LUZIA JOSEFA DA SILVA 
622775339 
8

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 097/2022 SC
(CONVOCAÇÃO P.S. 001/2018)

A Secretária Municipal de Gestão e Desenvolvi-
mento de Pessoas da Prefeitura Municipal de Su-
maré convoca os candidatos abaixo relacionados a 
comparecer junto ao Setor de Concursos, situado 
na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova Veneza – 
Sumaré – SP, para dar início aos procedimentos de 
admissão em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, devendo o comparecimento das 09 hs 
às 10hs, até a data limite de 13 de junho de 2022, 
após a qual, o candidato que não tiver compare-
cido será considerado desistente, perdendo assim 
o direito à vaga, conforme dispõe a lei municipal 
nº 5220/11 em seu artigo 20. Os contratos de tra-
balho serão de natureza administrativa conforme 
Lei Municipal de nº 4967/10.

Processo Seletivo 001/2018 - Cargo: Professor 
Municipal II – ARTE

INSCRIÇÃO / NOME / Nº RG / CLASS.

5238 
JULIANA ALVES FERNANDES 
338387377 
7

6268 
GABRIELA ELIZA DOS SANTOS 
38207693X 
8

Sumaré, 06 de junho de 2022

RODRIGO MICHEL DOS SANTOS
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas


